Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»

МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.08.2019  № 907

п. Усть-Ордынский

Об утверждении муниципальной  программы
«Развитие физической культуры и спорта в
муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский

район» на 2020-2024 годы»
        На основании подпункта 2.3 Положения о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ (подпрограмм, ведомственных целевых программ) и их формирования и реализации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»,  утвержденного постановлением мэра от 11.07.2018 № 744, распоряжения мэра от 07.08.2019 г. № 393 «О муниципальных программах», руководствуясь ст.37 Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.    Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский  район» на 2020-2024 года» (прилагается).

2.    Настоящее постановление подлежит разм ещению на официальном сайте администрации МО «Эхирит-Булагатский район»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»   www.ehirit.ru.
3.    Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.П. Усов
Приложение
     к Постановлению мэра

муниципального образования

«Эхирит-Булагатский район»

от_23.08.2019_ №_907_

Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта

в муниципальном образовании

«Эхирит-Булагатский район»

на 2020-2024 гг.»

2019 г.
Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатской район» на 2020-2024 гг.»

1. Паспорт программы
	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Отдел по физической культуры, спорту и молодежной политике администрация МО «Эхирит-Булагатский район»

	Наименование программы
	«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» на 2020-2024 гг.»

	Цель  программы
	Формирование здорового образа жизни населения, развитие физкультуры и спорта

	Задачи программы
	Развитие физической культуры и спорта в Эхирит-Булагатском районе

	Целевые показатели
	1.Численность спортсменов, зачисленных в составы сборных команд РФ, занимающихся на этапе совершенствования спортивного мастерства.  -1

2. Численность спортсменов, получивших в отчетном периоде спортивные звания, занимающихся на этапе совершенствования спортивного мастерства.   -1

3. Численность спортсменов, завоевавшие на региональные и всероссийские соревнования призовые места.                                                                     -1

4. Удельный вес населения, активно занимающегося спортом, в общей численности населения Эхирит-Булагатского района.                                           -1

5. Участие и получение призового места в областном культурно-спортивном празднике «Сур-Харбан» команды МО «Эхирит-Булагатский район»
6. Участие и получение призового места в детском, областном, культурно-спортивном празднике «Сур-Харбан» команды МО «Эхирит-Булагатский район»

	Сроки реализации программы
	2020-2024 гг.

	Перечень подпрограмм
	Отсутствует

	Объемы и источники финансирования
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы составляет 7 722729, 97 рублей:

2020 – 1426885,03 рублей,
2021 – 1482610,43  рублей,

2022 - 1541913,28 рублей,

2023 – 1603589,41 рублей,

2024 – 1667731, 82 рублей,

из них:

1) За счет средств районного бюджета составляет 4 914 369,97 рублей, в том числе по годам:
2020 – 908 385,03 рублей,
2021 – 943 370,43 рублей,
2022 – 981 104, 28 рублей,

2023 – 1 020 348,41  рублей,

2024 -  1 061 161,82  рублей,

2) За счет средств областного бюджета составляет 280 8360,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 - 518 500 рублей,

2021 – 539 240 рублей,
2022 – 560 809 рублей,

2023 – 583 241 рублей,

2024 - 606 570 рублей,

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Увеличение численности населения занимающихся физической культурой и спортом в районе.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Спорт, как и физическая культура в целом, является важнейшим средством развития физических, эстетических и нравственных качеств человеческой личности, воспитания подрастающего поколения. Именно поэтому спорту отведено особое место в муниципальной социальной политике.

                Развитие спорта с полным основанием можно отнести к вопросам самореализации личности и престижа муниципального сообщества, его активного включения в процессы развития как областного так всего российского сообщества.

 Заниматься спортом становится модно и экономически выгодно.

Именно поэтому требуется переосмысление, оценка существующих условий и возможностей развития физической культуры и спорта в сельской местности.

Основными принципами развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» в ближайшие годы должны стать:

    - целевая поддержка видов спорта на основе предъявляемых спортивных достижений спортсменов;

    - комплексность решения проблем развития спорта;

    - концентрация материальных, финансовых, человеческих ресурсов для развития спорта;

     - развитие системы партнерства в сфере физической культуры и спорта, привлечение средств, спонсоров и инвесторов в развитие материальной базы спорта, организацию спортивных зрелищных мероприятий в Эхирит-Булагатском районе, обеспечение поездок спортивных команд для участия в республиканских, зональных и российских соревнованиях;

     - преемственность и непрерывность в подготовке спортивного резерва;

     - активное вовлечение широких масс населения в регулярное занятие физической культурой и спортом.

      В настоящее время на территории района культивируются 27 видов спорта, систематически физической культурой и спортом занимаются около 7 685 тыс. человек, в физкультурно-спортивных мероприятиях ежегодно участвуют более 8,500 тыс. человек.

    Имеется учебно-материальная база физической культуры и спорта, включающая 77 спортивных сооружений, в том числе 1 стадион трибунами на 1 500 тыс. человек, 26 спортивных залов, 44 плоскостных и других спортивных сооружений.

          В условиях современного развития информационных технологий, развития науки в области физической культуры и спорта особо остро стоят вопросы медицинского, научно-методического обеспечения физической культуры и спорта, оснащения спортивных сооружений, учреждений современным спортивным инвентарем, оборудованием, оргтехникой, обеспечения спортсменов, обучающихся в спортивных школах, качественным спортивным инвентарем и формой, имеется недостаток спортивных объектов.
          Более 70 % спортивных сооружений в Эхирит-Булагатском районе требуют капитального ремонта, почти все из них не отвечают требованиям, предъявляемым к спортивным сооружениям при проведении учебно-тренировочных мероприятий и спортивных соревнований.

         Существенным фактором, обуславливающим недостатки в развитии физической культуры и спорта, является отсутствие личной мотивации, заинтересованности, и потребности в физкультурных занятиях у значительной части населения, развитой инфраструктуры физической культуры.

         Спортивные сборные команды района успешно выступают на окружных, межрегиональных и российских соревнованиях. Однако имеющаяся материально-техническая база не отвечает требованиям сегодняшнего дня, нуждается в реконструкции, капитальном ремонте и строительстве спортивных сооружений.
      Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих важных проблем, таких, как улучшение здоровья населения, увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушений, укрепление обороноспособности и др.

        В оценке деятельности общеобразовательных школ, связанной с образованием и воспитанием учащихся, большое значение имеет уровень здоровья и физической подготовленности, а также вовлеченности школьников в спортивную деятельность. В системе образования должно осуществляться непрерывное физическое воспитание и спортивное совершенствование на протяжении всего периода обучения подрастающего поколения.

        Необходимо принимать более масштабные, адекватные решаемым проблемам меры, которые позволят с 2020-2024 годы обеспечить значительное улучшение здоровья граждан, уменьшить количество асоциальных проявлений, прежде всего среди подростков и молодежи, а для этого следует разработать и реализовать системные меры по более эффективному использованию потенциальных возможностей физической культуры и спорта.

3. Цели и задачи
     Основной целью программы является формирование здорового образа жизни населения, развитие физкультуры и спорта.

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующей задачи - развитие физической культуры и спорта в Эхирит-Булагатском районе, которая включает в себя:

- строительство новых спортивных объектов, создание условий для укрепления здоровья населения района путем развития материально-технической базы физической культуры и спорта, популяризации и пропаганды массового спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

- развитие системы подготовки и выступления спортивных сборных команд района на чемпионатах и первенствах Округа, Области, СФО, России;

- разработка и внедрение эффективной системы организации и проведения физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий и соревнований;

-  развитие спортивных сборных команд района по игровым видам спорта;

- широкая пропаганда роли занятий физической культурой и спортом (включая спорт высших достижений)

Сроки реализации программы 2020-2024 года.
Досрочного прекращения реализации программы не предполагается.

4. Перечень мероприятий
	 Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Участник

	Всего
	в том числе по годам:
	МП

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.Проведение и участие в спортивных мероприятиях
	2020-2024 г.г
	4639269,97
	856535,03
	890796,43
	926428,28
	963485,41
	1002024,82
	Отдел по ФК, спорту и молодежной политике, ДЮСШ

	2. Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта за счет средств местного бюджета
	2020-2024 г.г
	275100,00
	51850
	52574
	54676
	56863
	59137
	Управление образования, Отдел по ФК, спорту и молодежной политике

	3. Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта за счет средств  областного бюджета
	2020-2024 г.г
	28008360,00
	518500
	539240
	560809
	583241
	606570
	Управление образования, Отдел по ФК, спорту и молодежной политике

	Итого

	7722729,97
	1426885,03
	1482610,43
	1541913,28
	1603589,41
	1667731, 82

Реализация Программы осуществляется за счет средств районного и областного бюджета.
Риском реализации программы в части реконструкции и строительства является не вхождение в областные государственные программы.
5. Механизм реализации

Текущее управление реализацией Программы осуществляется отделом по ФК, спорту и молодежной политике администрации МО «Эхирит-Булагатский район.
Контроль за ходом исполнения подпрограммы осуществляется администрацией МО «Эхирит-Булагатский район». Информация о ходе реализации программы предоставляется в администрацию МО «Эхирит-Булагатский район» не позднее 01 февраля, года следующего за отчетным или в течении текущего года по запросу контрольных органов или администрации района.

В ходе реализации программы может осуществляться корректировка выделяемых бюджетных средств с учетом уровня достижения результатов.

Корректировка выделяемых бюджетных средств осуществляется в порядке, установленном для внесения изменений в бюджет муниципального образования на соответствующий финансовый год и плановый период.

6. Оценка социально-экономической эффективности

Учитывая продолжительный период реализации муниципальной программы, возможно возникновение рисков, связанных с социально-экономическими факторами, инфляций, дефицитом бюджетных средств, необходимых для реализации программных мероприятий, и другое, вследствие чего могут измениться запланированные сроки выполнения мероприятий программы, подвергнуться корректировке показателей достижения целей и решений задач программы, возрасти затраты на реализацию мероприятий программы.

В случае необходимости вносятся соответствующие предложения о внесении изменений на очередной финансовый год и на плановый период в постановление администрации мэра района об утверждении муниципальной программы.

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	до реализации программы

в 2013
	в результате реализации программы
	в том числе по годам:

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Численность спортсменов, зачисленных в составы сборных команд РФ, занимающихся на этапе совершенствования спортивного мастерства.
	человек
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Численность спортсменов,  получивших в отчетном периоде спортивные звания, занимающихся на этапе совершенствования спортивного мастерства.
	человек
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1

	3.
	Численность спортсменов, завоевавшие на региональных и всероссийских соревнований призовые места
	человек
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	4
	Удельный вес населения, активно занимающегося спортом, в общей численности населения МО «Эхирит-Булагатский район»
	%
	13,2
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	5
	Участие и получение призового места в областном культурно-спортивном празднике «Сур-Харбан» команды МО «Эхирит-Булагатский район»
	Ед.

	6
	Участие и получение призового места в детском, областном, культурно-спортивном празднике «Сур-Харбан» команды МО «Эхирит-Булагатский район»
	Ед.

	1
	1
	1
	1
	1

 7. Методика оценки эффективности реализации программы
Для оценки эффективности реализации программы используются целевые показатели, характеризующие достижение целей и выполнение задач программы:
1.Численность спортсменов, зачисленных в составы сборных команд РФ, в общем количестве спортсменов, занимающихся на этапе совершенствования спортивного мастерства – да-1, нет-0.

                U1= 1или 0

Где U1 – целевой показатель 1.

Результатом ответа является достижение результата:
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0

2023 – 0

2024 - 0
2.  Численность спортсменов, получивших в отчетном периоде спортивные звания, занимающихся на этапе совершенствования спортивного мастерства - да-1, нет-0:

U2 = 1или 0

Где U2 – целевой показатель 2.

Результатом ответа является достижение результата:
2020 – 1
2021 – 2
2021 – 3

2023 – 2

2024 -  3
3. Численность спортсменов, завоевавшие на региональные и всероссийские соревнования призовые места – да-1, нет-0:

U3 = 1или 0

=
2020 – 29
2021 – 31
2022 – 33

2023 – 36

2024 – 39
4. Удельный вес населения, активно занимающегося спортом, в общей численности населения МО Эхирит-Булагатский район» – да-1, нет-0:

U4 = 1или 0
2020 – 21,7 %
2021 – 22,3
2021 –  23, 1

2022 – 24, 2

2023 – 25, 3

2024 – 26, 0
5. Участие и получение призового места в областном культурно-спортивном празднике «Сур-Харбан» команды МО «Эхирит-Булагатский район»
2020 – 1
2021 – 1
2022 – 1

2023 – 1

2024 - 1

6. Участие и получение призового места в областном школьном спортивном празднике «Сур-Харбан» команды МО «Эхирит-Булагатский район»
2020 – 1
2021 – 1
2022 - 1

2023 –1

2024 - 1

Расчет индекса эффективности реализации программы рассчитывается по следующей формуле:

Ind= (U1+U2+U3+U4)/N
где:

Ind- индекс эффективности

N – количество целевых показателей
U- Индексы эффективности целевых показателей
Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы осуществляется с помощью следующей таблицы:

	Значение индекса эффективности
	Интерпретация значения индекса эффективности

	0<I<0,50
	Реализация программы неэффективна

	0,50< I <1
	Реализация программы эффективна